

موانع و مشکلات موثر بر آموزش و بکارگیری حسابداری زیست محیطی از منظر دانشجویان حسابداری

دکتر مجید جامی

دکتری حسابداری، موسسه آموزش عالی هاتف، سیستان و بلوچستان، زاهدان

dr.jami58@gmail.com

سید مهدی حسینی

کارشناسی ارشد حسابداری، موسسه آموزش عالی هاتف، زاهدان، ایران. (نویسنده مسئول)

Mehdi.hoseini1929@gmail.com

چکیده

آلودگی محیط زیست به عنوان یکی از مهمترین معضلات جامعه بشری امروز می‌باشد. این موضوع، لزوم به کارگیری حسابداری محیط زیست را به عنوان تلاشی در جهت حفاظت از محیط زیست توجیه می‌کند. حسابداری محیط زیست اطلاعاتی را فراهم می‌کند که در امر ارزیابی، عملکرد، کنترل، تصمیم‌گیری و گزارشگری به مدیران کمک می‌کنند. در صورت استقرار نظام مطلوب حسابداری و حسابرسی محیط زیست در کشور، حسابداران می‌توانند بازوی قدرتمندی برای دولت در ارتباط با کنترل‌های اقتصادی و مالی باشند. با توجه به فواید این نوع حسابداری، هدف اصلی این پژوهش بررسی موانع و کاستیهای آموزشی در اجرای آن بوده است. برای دستیابی به این هدف ۹۵ نفر از دانشجویان حسابداری مقطع کارشناسی ارشد دانشگاههای دولتی و آزاد به روش نمونه‌گیری تصادفی انتخاب و سعی شده است ابتدا موانع اصلی حسابداری محیط زیست از طریق منابع کتابخانه‌ای، مصاحبه و پرسشنامه تعیین و با استفاده از روش کای دو و تحلیل عاملی اولویت و اهمیت موانع مشخص گردید تا با داشتن دید مناسب و با توجه به شرایط فعلی پیشنهاداتی جهت رفع این موانع ارائه گردد. نتایج به دست آمده از این بررسی نشان می‌دهد: عدم کفایت واحدهای درسی مربوطه، کمبود منابع آموزشی مناسب و به روز و عدم کفایت آموزشهای کافی در دانشگاهها از جمله موانع آموزشی در اجرای حسابداری محیط زیست می‌باشد.

واژه‌های کلیدی: حسابرسی محیط زیست، حسابداری محیط زیست، سیستم‌های اطلاعاتی حسابداری.

مقدمه

یکی از اولویتهای اساسی هر کشور طراحی سیستم مناسب آموزشی جهت تربیت بهینه نیروی انسانی متخصص جهت تصدی مشاغل مختلف می‌باشد که این مسئولیت خطیر به مراکز دانشگاهی محول شده است. با درک اهمیت آموزش مناسب نیروی انسانی به عنوان محور توسعه، کشورها تلاش‌ها و فعالیت‌های زیادی جهت ارتقای کارآمدی آموزشهای دانشگاهی جهت تربیت مناسب این سرمایه انجام شده و توجه ویژه‌ای را در سالهای اخیر به خود جلب کرده است. رسالت اصلی دانشگاهها در هر کشوری تربیت و آماده‌سازی نیروی انسانی متخصص و مورد نیاز بازار کار می‌باشد و برای این منظور آنها باید در مرحله